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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°_(X)-2/ /2025.

),

er. |

Altera dispositivo da Lei Complementares n° 41 de
24 de fevereiro de 2011 e Lei Complementar n° 44,
de 24 de fevereiro de 2011, e suas alteragdes.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI COMPLEMENTAR: '

Art. 1° O artigo 21 da Lei Complementar n°. 41, de 24 de fevereiro de 2011, e suas alteracgdes, passa a
vigorar acrescido do §4°, com a seguinte redagdo:

§ 4° Fica instituido o regime de compensagdo de horas para os servidores publicos-da
Administragdo Direta e Indireta, na forma que dispuser Decreto especifico. [NR]-

Art. 2° O artigo 41 da Lei Complementar n°. 44, de 24 de fevereiro de 2011, e suas alteragdes, passa a
vigorar acrescido do Paragrafo tnico, com a seguinte redagéo:

Pardgrafo unico. Fica instituido o regime de compensag¢do de horas para os servidores
puiblicos da Administragdo Direta e Indireta, na forma que dispuser Decreto especifico.
[NR]

Art. 3° A presente Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagéo.

LAERCIO DOS %IS GOMES

Coronel Laércio
Prefeito de Formiga

Formiga, 06 de marco de 2025.

Rua Cel. José Gongalves D’ Amarante n® 30 Centro CEP 35570-146
Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br
email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br
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Gabinete do Prefeito
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Mensagem n° 014/2025
. Assunto: Encaminha Projeto de Lei Complementar.
Data: 06 de margo de 2025

38

Senhor Presidente, O@IOf) / SO

Por intermédio do presente, submeto & apreciagdo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei
Complementar anexo, por meio do qual se almeja instituir o Regime de compensagao de horas no ambito
da Administracdo Direta e Indireta, atendendo as necessidades da Administragéio Publica e, a0 mesmo
tempo, oferecendo beneficios aos servidores, atuando ativamente como uma forma de motivagdo,
consoante se vislumbra de solicitagdo realizada pela Secretaria Municipal de Administragdo e
Desenvolvimento Economico.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu
processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

Coronel Laércio
Prefeito de Formiga

Exmo. Sr.

Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Presidente da CAmara Municipal de Formiga
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Cel. José Gongalves D’ Amarante n® 30 Centro CEP 35570-146
Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br
email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br
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Relatério Historico de Tarefas
Parametros: Id: 492¢7090-f2e1-11ef-a14b-0a64a8cd7d70

Identificador Assunto

MEM-1628-2025 Encaminha Minuta de Decreto e Projeto de Lei - Instituigdo de Banco de Horas
Tipo Grupo Solicitante Data/Hora
MEMORANDOS Millena Ribeiro Da Silva 24/02/2025 15:58
Contelido

Formiga (MG), 24 de fevereiro de 2025.
De: Secretaria Municipal de Administracao e Desenvolvimento Econémico
Para: Gabinete do Prefeito

Senhor Chefe de Gabinete,

Encaminhamos em anexo minuta de Projeto de Lei, com o objetivo de Instituir o Regime de compensacéo de horas no &mbito da
Administragao Direta e Indireta, bem como, minuta de Decreto para regulamentagéo da matéria, para andlise e providéncias que
entenderem pertinentes.

A instituicdo do regime de compensac&o de horas visa proporcionar maior flexibilidade na gestédo do tempo de trabalho, atendendo as
necessidades da administragao publica e, ao mesmo tempo, oferecendo beneficios aos servidores, atuando ativamente como uma forma
de motivagao. A compensagéo de horas permite que os profissionais ajustem suas jornadas, compensando eventuais auséncias e
servigos extraordinarios, sem prejuizo a qualidade do servigo prestado a populagdo. Essa medida contribui para a otimizagéo dos
recursos humanos, respeitando os direitos dos servidores, e oferece um ambiente de trabalho mais equilibrado e eficiente, o que resulta
em uma gestao publica mais dinamica e adaptavel as demandas.

Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

MILLENA RIBEIRO DA SILVA
Secretaria Municipal de Administragdo e Desenvolvimento Econémico

_Eventos da Tarefa

Tipo: Leitura Agao: Incluir Usuario: Millena Ribeiro Da Silva

Confirmou leitura. 24/02/2025 16:20
Tipo: Participante Agao: Incluir Usuario: KACIA TEREZA SILVA SOUZA

Adicionou Mylena Fernandes Miranda. 24/02/2025 16:43
Tipo: Despacho Agéo: Incluir Usuario: KACIA TEREZA SILVA SOUZA

Mylena Fernandes Miranda ' 24/02/2025 16:43
Tipo: Despacho Agao: Incluir Usuario: Arley Gomes de Lagos Ferreira

Bom dia. Kacia, por favor, adote as medidas de praxe para o encaminhamento da minuta para 25/02/2025 11:46

assinatura pelo Prefeito. Muito obrigado.
Tipo: Arquivamento Agéo: Incluir Usuario: Arley Gomes de Lagos Ferreira

Arquivou tarefa. 25/02/2025 11:46
Tipo: Arquivamento Agéo: Incluir Usuario: Mylena Fernandes Miranda

Arquivou tarefa. 27102/2025 14:35
Tipo: Arquivamento Agao: Remover Usuario: Mylena Fernandes Miranda

Desarquivou tarefa. , 27102/2025 14:47
Tipo: Despacho Acao: Incluir Usuario: KACIA TEREZA SILVA SOUZA

Projeto de Lei promovido e encaminhado pela Mensagem 14/2025. 05/03/2025 14:12

Protocolo: 2868785b-d44e-4491-b670-897¢c3deb784d  Usudrio: KACIASOUZA Versao: 4 de 28/11/2024 10:41:57
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS  Sistema: Conecta
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CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA/MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

DESPACHO

Venho, através deste, informar aos membros das Comissdes Permanentes
desta Casa Legislativa que o Projeto de Lei Complementar n° 002/2025, que altera
dispositivo da Lei Complementares n°41 de 24 de fevereiro de 2011 e Lei Complementar
n® 44, de 24 de fevereiro de 2011, e suas alteragdes, foi rejeitado e sumariamente
arquivado, nos termos do artigo 191 do Regimento Interno desta Casa de Leis, haja vista
que recebeu parecer contrario de todas as comissdes. Segue, em anexo, a planilha
constando os votos dos vereadores.

Informo ainda que o arquivamento foi comunicado ao Poder Executivo
através do Oficio n° 126/2025/SCMF.

Céamara Municipal de Formiga/MG, 08/05/2025.

Carla Teles Costa
Secretaria Geral
Camara Municipal de Formiga/MG

Protocolo de Recebimento:

Secretdria da Comissdo de Finangas, Orcamento e Tomada de Contas:
Flavia Tereza da Silva @ Data: ¢ gcg\ oS ' 2S Horario:  OF OO

Secretdaria da Comissdo de Servigcos Publicos Municipais:

. } v -~
Elisangela Garcia de Araujo h ggg) Data: (OQ Lg /,Q ") Horério: \B ) Q?

Pracga Ferreira Pires, n2 04 - Centro - Formiga / MG - Cep: 35.570-022 - Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: secretaria@camaraformiga.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA/MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

DESPACHO

Venho, através deste, determinar a Secretaria Geral desta Casa
Legislativa, o arquivamento do Projeto de Lei Complementar n°® 002/2025, que altera
dispositivo da Lei Complementares n° 41 de 24 de fevereiro de 2011 e Lei Complementar
n°® 44, de 24 de fevereiro de 2011, e suas alteragdes, enviado através da Mensagem n°
014/2025, e o arquivamento é medida que se impdem, nos termos do art. 60, inciso III,

alinea e; art. 179, inciso III e art. 191 do Regimento Interno da CAmara Municipal.

Céamara Municipal de Formiga/MG, 09/05/2025.

Flavio Mar’t\iZ’ ilva’— Flavio Martins
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Camara Municipal de Formiga/MG

Praca Ferreira Pires, n2 04 - Centro - Formiga / MG - Cep: 35.570-022 - Tel.: (37) 3329-2600
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CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA /MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Of.: n° 126/2025/SCMF Formiga, 08 de maio de 2025.

Exmo. Sr.

Laércio dos Reis Gomes
Prefeito Municipal
Formiga-MG

Assunto: Informacdo presta ' Kyanne de Sousa Marting
Supervisora de Gabine
ﬁ 50O o9 / 05

Prezado Senhor,

O Presidente da Cdmara Municipal de Formiga, Fldvio Martins da Silva —
Fliavio Martins, vem pelo presente, ihformar a Vossa Exceléncia que o Projeto de Lei
Complementar n° 002/2025,: que altera dispositivo da Lei Complementares n° 41 de 24 de
fevereirode 2011 e Lei 'Compleihén!ar ﬁ°44, de 24 de fevefeiro de 2011, e suas alteragées, enviado
através da Mensagem n° 014/2(:)25; ’fc:)i' réj eitado e sumariamente arquivado, haja vista que recebeu
parecer contrério de todas as cémiséﬁés, nos termos do é.rtigo 191 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, abaixo transcrito:

Art. 191. Qualquer proposi¢@o que receba parecer contrario
de todas as comissdes serd considerada rejeitada e
sumariamente arquivada.

Atenciosamente,

Praga Ferreira Pires, n° 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-022 — Tel. (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: secretaria@camaraformiga.mg.gov.br



